潍坊医学院关于编制2021-2022学年
本科教学质量报告的通知
根据国务院教育督导委办公室《关于组织编制发布高等学校2021—2022学年本科教学质量报告的通知》（国教督办函〔2022〕34号）和山东省教育厅《关于编制发布高等学校2021—2022学年本科教学质量报告和专业人才培养状况报告的通知》（鲁教高函〔2022〕26号）等文件要求，现就学校2021-2022学年本科教学质量报告编制工作安排如下。
一、编制依据
按照国务院教育督导委员会办公室和山东省教育厅通知要求，以学校上报教育部的高等教育质量监测国家数据平台状态数据为依据，全面总结本科教育教学情况，强化人才培养中心地位，健全立德树人落实机制，积极回应社会关切、主动接受社会监督，不断提高教育教学质量。
二、编制内容与要求
（一）编制内容
紧扣2021-2022学年本科教学工作，主要从本科教育基本情况、师资与教学条件、教学建设与改革、专业培养能力、质量保障体系、学生学习效果、特色发展、需要解决的问题等8个方面，以及26项支撑数据，撰写本科教学质量年度报告。
（二）编制要求
本科教学质量报告的编制按学年编制，具体要求（详见附件1），特别注意以下几方面：
1.内容详实，图文并茂。要以高等教育质量监测国家数据平台数据为依据，内容丰富、详略得当、重点突出、表述规范、灵活多样，可采用图片、图表或附表等形式直观反映教学状态，全面反映我校本科教学工作举措和取得的效果。
2.编写规范，形式完整。按照本科教学质量报告格式要求（详见附件2），准确、完整、如实呈现普通高等学校2021-2022学年本科教学质量报告支撑数据目录中的各项主要数据，高等教育质量监测国家数据平台未采集的数据要依据实际科学补充。
三、编制安排
1. 相关职能部门按照任务分工（详见附件3），参照报告编制模板（详见附件2，其内表格需填写）编制报告正文，于10月21日前报送牵头部门。牵头部门负责汇总整理每部分内容，并于10月26日前将报告电子版发至邮箱，同时报送签字盖章后的纸质材料和《责任部门提交材料审核表》（附件4），报告支撑材料由各部门自行留存备查。
2. 学校办公室、教务处、教学质量监控与评估处负责汇总整理与统筹编制总体报告。
四、工作要求
（一）提高认识，高度重视。本科教学质量报告是《高等学校信息公开事项清单》的重要内容之一，是学校今后各类评估、专业认证的重要依据，各相关部门要高度重视，指定专人负责，按时高质量完成本部门撰写内容及支撑数据上报工作。各责任部门领导是本部门质量报告编制工作的第一责任人，需把好审核关。
（二）实事求是，突出亮点。各责任部门撰写的内容及提供的数据是我校本科教学质量报告的重要组成部分，务必围绕工作要求，在充分分析和全面总结2021-2022学年本科教学工作的基础上，突出教学改革亮点、成就和经验，准确把握存在的问题，实事求是撰写报告相关内容，全面展示我校本科教学质量和人才培养状况。
（三）数据准确，强化分析。各责任部门需认真做好本部门负责内容的数据核实与统计工作，注意与本年度高等教育质量监测数据平台填报数据保持一致，涉及数据统计口径及内涵说明以高等教育质量监测数据平台填报时间和解释为准，注意数据统计时间中“学年”“自然年”“时点”的区分，确保质量报告的科学性；加强数据在质量报告中的分析及运用，关注与上学年各类数据信息的比较研究，在客观反映学校教学质量的基础上展现学校教学质量发展的动态趋势。
联系人：李军、高鹏；联系电话：8462527、8462529；
电子邮箱：jpzx@wfmc.edu.cn，报送地址：办公楼730室

[bookmark: _GoBack]附件：
1.山东省教育厅《关于编制发布高等学校2021—2022学年本科教学质量报告和专业人才培养状况报告的通知》
2. 潍坊医学院2021-2022学年本科教学质量报告参考模板（含内容、格式要求及相关需填写的表格）
3. 本科教学质量报告部门编写及支撑数据责任分工
4. 责任部门提交材料审核表

教学质量监控与评估处
                                  2022年10月5日
1